



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成28年2月4日

上場会社名 株式会社ファミリー 上場取引所 東
 コード番号 8298 URL <http://www.cardealerfamily.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西條 徳三
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 清水 貴志 TEL 043-284-1111
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の業績（平成27年4月1日～平成27年12月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	9,637	1.6	521	0.3	514	1.7	335	8.3
27年3月期第3四半期	9,488	△8.5	520	△24.1	505	△23.1	310	△24.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	59.92	—
27年3月期第3四半期	55.33	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	10,767	5,245	48.7	936.03
27年3月期	10,826	4,961	45.8	885.34

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 5,245百万円 27年3月期 4,961百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	8.00	8.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,500	2.3	720	2.9	700	2.2	460	4.3	82.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期3Q	6,529,114株	27年3月期	6,529,114株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	924,857株	27年3月期	924,857株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期3Q	5,604,257株	27年3月期3Q	5,604,357株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されております業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第3四半期累計期間	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、消費税増税の駆け込み需要の反動がなくなった後も、個人消費は伸び悩んでおり、さらには中国の景気後退、中東情勢の混乱、フランスでのテロ事件等による世界情勢の不安定感が国内の景況感にも影響し、景気の先行きは依然として不透明な状況となっております。

国内の当第3四半期累計期間の国内の新車登録台数は、前年同期比6.7%減の3,467千台となりました。軽自動車の販売台数が前年同期比18.0%減の1,260千台と大幅な落ち込みになるなど消費税増税、さらにはエコカー減税の基準厳格化や軽自動車税の増税といった税制改革も国内の新車需要に大きなダメージを与えたものとなりました。輸入自動車販売業界においては、9月に発生したフォルクスワーゲン車の排出ガス不正問題が輸入車販売全体に大きく影響し、第3四半期(10月～12月)における外国車メーカーの新車登録台数は、前年同期比11.0%減となり、この結果、第3四半期累計期間(4月～12月)の外国車メーカーの新車登録台数も前年同期比1.9%増の205千台と前年並みにとどまっております。

このような状況下、当社の当第3四半期累計期間の業績は、売上高96億37百万円(前年同期比1.6%増)、営業利益5億21百万円(前年同期比0.3%増)、経常利益5億14百万円(前年同期比1.7%増)、四半期純利益は3億35百万円(前年同期比8.3%増)と増収増益となりました。

なお、現在成田市にアルファロメオ・フィアット・アバルト・クライスラー・ジープを取扱う新店舗ビルFC成田店(階上2階から6階は賃貸マンション)の建設を進めており、平成28年10月のグランドオープン時には、現在営業中の京成成田駅前にあるアルファロメオ・フィアット併売店を移転いたします。京成成田駅前店の跡地(当社所有地)には、ビジネスホテルの建設を計画しております。今後も多角的経営をさらに進め、安定経営に努めてまいります。

事業のセグメント別の状況は下記のとおりです。

(車両販売関連事業)

車両販売関連事業におきましては、量販ブランドであるフォルクスワーゲン車の販売において、フォルクスワーゲン4店舗の内、10月より2店舗を他ブランド取扱店へ転換したこと、さらにフォルクスワーゲン車の排出ガス不正問題の影響により同ブランドの販売台数が大きく減少いたしました。一方、高価格帯のポルシェ車、ジャガー車の登録台数は、前年より大きく増加いたしました。また、整備売上も順調に推移した結果、売上高は94億50百万円(前年同期比1.7%増)、セグメント利益は4億28百万円(前年同期比3.1%増)となりました。

(不動産事業)

不動産事業におきましては、本社階上、西船橋店、市川店に併設する賃貸マンションにおいて、入居率の維持、向上に積極的に努め、安定的な賃貸収入が計上できました。一方で野田店に併設するテナント物件の契約が終了したことで賃貸収入が減少いたしました。この結果、売上高は70百万円(前年同期比3.2%減)、セグメント利益は44百万円(前年同期比9.2%減)となりました。

(発電事業)

発電事業におきましては、成田太陽光発電所、館山太陽光発電所がトラブルもなく順調に稼働しましたが、天候不順の影響から売上高は116百万円(前年同期比6.7%減)、セグメント利益は48百万円(前年同期比12.7%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第3四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ59百万円減少し107億67百万円となりました。これは、建設仮勘定が3億12百万円増加したものの、現金及び預金が1億30百万円及び売掛金が2億15百万円それぞれ減少したことが主な要因であります。

負債につきましては、前事業年度末に比べ3億43百万円減少し55億21百万円となりました。これは、買掛金が2億38百万円減少したことと、返済により借入金が増加したことが主な要因であります。

純資産につきましては、前事業年度末に比べ2億84百万円増加し52億45百万円となりました。これは、四半期純利益を計上したことが主な要因であります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、平成27年5月15日付けにて発表いたしました業績予想からの変更はありません。なお、業績見通しにつきましては、フォルクスワーゲン車の排出ガス不正問題に端を発したフォルクスワーゲングループ車の販売不振が続いており、その影響等により今後様々な予想値と異なる場合があります。

今後重要な変化がある場合には、適切に開示してまいります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	690,384	560,243
売掛金	416,712	200,965
商品	1,871,583	1,865,269
部品及び用品	84,348	84,638
販売用不動産	45,263	45,263
繰延税金資産	18,651	10,095
その他	212,983	192,720
貸倒引当金	△500	△500
流動資産合計	3,339,427	2,958,696
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	1,467,796	1,584,589
機械装置及び運搬具 (純額)	691,417	641,341
土地	4,352,323	4,352,323
賃貸不動産 (純額)	477,525	464,583
建設仮勘定	—	312,866
その他 (純額)	52,785	73,162
有形固定資産合計	7,041,847	7,428,866
無形固定資産	29,823	28,174
投資その他の資産		
投資有価証券	107,957	98,937
長期貸付金	46,825	43,172
差入保証金	172,545	110,045
その他	88,160	99,268
投資その他の資産合計	415,489	351,423
固定資産合計	7,487,160	7,808,464
資産合計	10,826,588	10,767,161

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	598,368	360,234
短期借入金	2,305,584	2,325,884
未払法人税等	145,227	65,944
賞与引当金	11,980	6,220
その他	565,925	738,293
流動負債合計	3,627,086	3,496,576
固定負債		
長期借入金	1,934,064	1,757,376
役員退職慰労引当金	34,812	36,961
資産除去債務	8,189	8,265
繰延税金負債	204,266	175,123
その他	56,505	47,082
固定負債合計	2,237,838	2,024,808
負債合計	5,864,924	5,521,385
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,387,297	1,387,297
資本剰余金	815,014	815,014
利益剰余金	2,924,958	3,215,955
自己株式	△200,842	△200,842
株主資本合計	4,926,428	5,217,424
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	35,236	28,351
評価・換算差額等合計	35,236	28,351
純資産合計	4,961,664	5,245,775
負債純資産合計	10,826,588	10,767,161

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
売上高	9,488,790	9,637,034
売上原価	7,917,420	8,060,386
売上総利益	1,571,370	1,576,647
販売費及び一般管理費	1,051,149	1,055,065
営業利益	520,220	521,581
営業外収益		
受取利息	1,028	929
受取配当金	1,559	1,649
その他	11,051	6,695
営業外収益合計	13,639	9,274
営業外費用		
支払利息	28,040	16,098
その他	-	109
営業外費用合計	28,040	16,207
経常利益	505,818	514,648
特別利益		
賃貸借契約解約金	-	9,629
特別利益合計	-	9,629
特別損失		
固定資産除却損	18,457	16,499
特別損失合計	18,457	16,499
税引前四半期純利益	487,361	507,778
法人税、住民税及び事業税	191,649	190,398
法人税等調整額	△14,395	△18,451
法人税等合計	177,253	171,947
四半期純利益	310,107	335,830

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。